dos acepciones, tributo votado en Cortes y derecho de labrar numerario, figuró siempre en Castilla con la *justicia*, la *fonsadera* y los *yantares* entre las cuatro cosas que correspondían a la soberanía del rey, y que según el Fuero Viejo *non los deve dar a ningund ome, nin las partir de si, ca pertenesien a el por razon de señorío natural*⁹².

CLAUDIO SÁNCHEZ-ALBORNOZ.

APENDICES *

I

CONCESIÓN DE ALFONSO VI A LA SEDE DE SANTIAGO DE LA FACULTAD DE
LABRAR MONEDA.

Sub xpi. nomine ego adefonsus dei gratia toletani imperii rex et magnificus triumphator. una cum dilectissima uxore mea helisabet regina. licet multa peccatorum mole grauatus de dei tamen omnipotentis misericordia confisus. quia cupio pro terrenis celestia et pro perituris eterna adquirere: facio hanc testamenti seriem ecclesie bti. iacobi apli. cuius uenerabile corpus atque patrocinium ab uniuersis mundi partibus in *compostella* requiritur. et innumeris signorum mirabilibus illic ueraciter esse comprobatur: de integra moneta que ibi fabricatur. cum omni profectu qui ad eam pertinet. unde possit perfici et consumari ceptum opus apostolice ecclesie. et postea in omnes usus atque necessitates illius conuerti. absque ulla laicali uel seculari participatione aud pressura. Sicut ego libere et integre habui absque ulla diui-

monasterios o iglesias en las concesiones de señorío. Alfonso IX, en un privilegio otorgado a la Orden de Alcántara en 1227 (*Bullarium...*, pág. 30), declaró: "quito, sive excuso Deo, et vobis domino Arie Petri magistro Alcántare et fratribus ejusdem loci, vestrisque successoribus in perpetuum homines de Veicella de toto pecto, petito, et de tota facendaria, nisi de mea moneta." Reserva semejante estableció Alfonso IX en 1229, en una donación a la Orden de Santiago (*Bullarium...*, pág. 150). Como estos podrían citarse numerosos documentos. Véanse los otorgados por Alfonso X en 1253, 1260 y 1266: a la Orden de Alcántara (*Bullarium...*, pág. 63), a la iglesia de Sevilla (*Memorial Histórico Español*, t. I, pág. 167) y al monasterio de Dueñas (Loperráz: *Descripción del Obispado de Osma... Colección Diplomática*, pág. 198).

⁹² Fuero Viejo, lib. I, tít. I, ley 1.^a *Los Códigos españoles*, ed. de La Publicidad, I, 255.

* Al reimprimirlos respetaremos la ortografía de los autores que los han editado por vez primera, López Ferreiro y Móreiz.

sione, aud praua consuetudine. sic do atque concedo supradicte ecclesie usibus per manum atque cooperationem uenerabilis epi. donni didaci secundi. eiusque canonicorum ut prout ipsi melius placuerit. aud ex ea magis impetrare potuerint, studcant subleuare necessitates cepti operis. et post eius consumationem; in ornamentis atque compositionibus eiusdem ecclesie omnia illius lucra perscuerent expendere usque in sempiternum. et quia omnes falsificatores monetarum mee patrie crimen falsitatis super *compostelle* monetarios semper solent obicere; si episcopo eiusdem loci cum consilio canonicorum placuerit. et profectum. maiusque lucrum sue ecclesie in hoc esse cognouerint. uolo ut mutent cuncorum suorum litteras et de illo unde magis impetrauerint faciant sue monete prepositum. et semper hereditario iure ad usus supra scripte ecclesie possideant.